Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

INDICAÇÃO PI° ,gt 12023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Senhor Governador do Estado do Acre e ao Senhor Sócrates

José Guimarães, Presidente interino do Departamento de Estradas de Rodagens do Acre

(Deracre), a Indicação anexa, solicitando que seja incluído em caráter de Urgência o Reparo

e melhoria do Ramal da Capela, Estrada Transacreana km 100, Rodovia Ac 90.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de junho de 2023

Deputado 1Ïik6t Jz
PSB

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela precária situação em que se encontra o Ramal da

Capela localizado no km 100 da Estrada Transacreana, (Rodovia Ac 90), o Ramal encontra-se

totalmente tomado pela lama e atoleiros tornando-se intrafegável em alguns trechos, devido à falta

de manutenção e reparo, prejudicando toda a comunidade que reside e transita por esse ramal. Os

moradores não conseguem escoar sua produção, e os alunos que ali residem muitas vezes não

conseguem chegar as escolas, pois, devido ás más condições do Ramal da Capela o carro

disponibilizado para o transporte dos alunos, não consegue chegar ao seu destino, Prejudicando

os produtores rurais, os estudantes e todos os moradores pois não tem condições de transitar pelo

ramal ficando muitas vezes isolados, e totalmente desassistido pelo poder público. Diante do

exposto, solicito em caráter de Urgência que seja feito um trabalho de reparo e manutenção no

Ramal da Capela garantindo o acesso a comunidade do Ramal da Capela, possibilitando que os

moradores possam escoar suas produções bem como que os alunos consigam estudar de forma

digna.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de junho de 2023

Deputado Aàihon Cruz
PSB

Ir

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adalltofl Cruz - PSB

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

o

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - P56